23. *Ego obtuli orationem tuam.* Sicut Jan, dans l'Apocalypse, nous montre aussi les anges offrant nos prières sur l'autel d'or qui est devant le trône de Dieu (Apoc., VIII, 3), de telle sorte que, d'après l'Ancien Testament, comme d'après le Nouveau, les anges présentent à Dieu les prières des fidèles, non pour les lui faire connaître, mais pour unir leurs vœux aux autres et nous aider à obtenir du Seigneur les grâces dont nous avons besoin.

24. *Quis non est alius Deus.* Au commencement de l'Apocalypse, des sept esprits qui sont devant le trône de Dieu. Ces sept anges sont les chefs de l'armée céleste; c'est-à-dire, les plus parfaits et les plus saints d'entre les esprits bienheureux et ceux dont Dieu emploie le ministère pour ses plus grandes œuvres.

25. *Videbar quidem vobiscum manducare.* D'après saint Augustin, l'ange Raphaël n'a pas voulu dire qu'il n'avait pas bu et mangé réellement. Il a seulement voulu dire, qu'en sa qualité de pur esprit, il n'avait pas mangé et n'avait pas mangé de aliments matériels, qu'on a vu se nourrir; et lui consistait dans la vérité, la lumière et la sagesse immortelle, ce que c'était la ce qui faisait sa félicité.

9. *Elemosyna a morte liberat.* Vide dicta c. 4, n. 11.

11. *Occultum sermonem.* Rem occultum.

15. *Unus ex septem.* Idem episcopus a D. Joanne in Apocalypsi memoratum, vocantur septem spiritus qui sunt in conspectu throni Dei, c. 1, n. 4, et sunt centis angeli prestantes, multitudine dictato predicti, quod hoc vocabitur ad divinum thronum significant. Aliique angeli omnes, et quidquid creaturatum est, coram Domino est, et astant quodammodo spiritibus ad illum ipsum.

16. *Turbati sunt.* Narrate rei, et tam extimii angelorum principis presentia commoti.

20. *Narrate.* In greeco est, scribite in libro omnia que gesta sunt.

9. Quoniam elemosyna a morte liberat, et ipsa est que purgat peccata, et facit invenire misericordiam et vitam æternam.

10. Qui autem faciunt peccatum et iniquitatem, hostes sunt anime sue.

11. Manifesto ergo vobis veritatem, et non abscondam à vobis occultum sermonem.

12. Quando orabas cum lacrymis, et sepeliebas mortuos, et derelinquebas prandium tuum, et mortuos abscondebas per diem in domo tua, et nocte sepeliebas eos, ego obtuli orationem tuam Domino.

13. Et quia acceptus eras Deo, necesse fuit ut tentatio probaret te.

14. Et nunc misit me Dominus ut curarem te, et Saram uxorem filii tui a demone liberarem.

15. Ego enim sum Raphael angelus, unus ex septem qui astamus ante Dominum.

16. Cumque hæc audissent, turbati sunt, et tremebant ceciderunt super terram in faciem suam.

17. Dicitur eis angelus : Pax vobis, nolite timere.

18. Etiam cum essem vobiscum, per voluntatem Dei eram; ipsam benedicite, et cantate illi.

19. Videbar quidem vobiscum manducare, et bibere; sed ego cibo invisibili, et potu, qui ab hominibus videri non potest, utor.

20. Tempus est ergo ut revertar ad eum qui me misit; vos autem benedicite Deum, et narrate omnia mirabilia ejus.

21. Et cum hæc dixisset, ab aspectu eorum ablatum est, et ultra cum videre non poterunt.

22. Tunc prostrati per horas tres in faciem, benedixerunt Deum; et exsurgentes narraverunt omnia mirabilia ejus.

4. Apertens autem Tobias senior os suum, benedixit Dominum, et dixit : Magnus es, Domine, in æternum, et in omnia secula regnum tuum;

2. Quoniam la flagellis et salvas; deducis ad inferos, et reducis; et non est qui effugiat manum tuam. *In Deul. 32, 39; Job. 2, 4; Sap. 49, 13, 14.*

3. Conventimini Dominio filii Israel, et in conspectu quoniam laudate eum;

4. Quoniam ideo dispersi vos inter gentes que ignoratibus sunt, ad mirabilia mirabilia ejus, et facietis scire eos, quia non est alius Deus omnipotens preter eum.

5. Ipse castigavit nos propter iniquitates nostras; et ipse salvabit nos propter misericordiam suam.

6. Aspicite ergo que fecit nobiscum, et cum timore et tremore confitemini illi; regemque seculorum exaltate in operibus vestris.

7. Ego autem in terra expallitate meo confitebor illi; quoniam ostendit majestatem suam in gentem peccatricem.

8. Convertimini itaque peccatores, et facite justitiam coram Deo, credentes quod facit vobiscum misericordiam suam.

9. Ego autem, et anima mea, in eo letabitur.

10. Benedicite Dominum omnes electi ejus; agite dies lætitiæ, confitemini illi.

11. Jerusalem civitas Dei, castigavit te Dominus in operibus manuum tuarum.

Cap. XIII. — 1. *Magnus es, Domine.* Tobias composa ce cantique probablement aussitôt que l'ange disparut. On peut le diviser en trois parties, du verset 1 au verset 13, il s'agit de Jerusalem; dans la seconde, du verset 13 au verset 21, il s'agit de Pégiasa catholique dont Jerusalem était la figure; dans la troisième, du verset 21 à la fin, Tobias parle à Jerusalem catholique.

2. *Deducis ad inferos, et reducis.* Il fit passer Joseph de sa prison sur le trône; Job, de l'adversité à la prospérité; David, des matas de Sald à la royauté glorieuse; et il fit servir Jonas du ventre de la lamie, David de la fosse aux lions, et délivra Tobias du poisson monstrueux qui allait le dévorer, et Sara du démon qui l'avait couvert d'opprobre; Tobie le père passa de l'indiction et de la misère à la joie et à la fortune.

4. *Quis non est alius Deus.* La dispersion des gentes et des Juifs est pour but de punir ces deux peuples de leurs provocations; mais dans la pensée de la Providence, elle avait pour objet de répandre la lumière de la vérité parmi les nations étrangères, en les rappelant aux croyances primitives, et en ravivant parmi elles la foi du Bédempteur. Tous peuples errant étaient un missionnaire qui préparait ainsi l'avènement du Messie, et l'histoire nous montre que ces prédications ont porté leurs fruits : car elle nous signale dans tout l'Orient, des religions religieuses qui ont été la conséquence de cette espérance d'apostolat.

11. *Castigavit te Dominus.* Tobias prononçait ces paroles près d'un siècle avant que Jérusalem ne fût prise par Nabuchodonosor, et que son temple fût brûlé. Son regard prophétique embrassa au même temps la chute de cette ville, le retour des captifs et la reconstruction du temple.

Cap. XIII. — 1. *In omnia secula regnum tuum.* Regnum tuum sempiternum est.

2. *Deducis ad inferos, et reducis.* Mortificas et vivificas.

3. *Convertimini.* Laudate.

4. *Dispersi vos inter gentes.* Cum captivi ducti es in Assyriam.

7. *In gentes peccatrices.* Per gentem peccatricem populum Jerusalemitem propter peccata in captivitate abductum, et alia mala afflictum.

11. *Jerusalem civitas Dei.* Vellebat Tobias de Jerusalem. Cum vero triplex sit Jerusalem, scilicet terram, que est urbs; civitas que est bestorum domicilium; mixta, que est

CHAPITRE XIII.

Cantique de Tobie.

1. Alors le vieux Tobie, ouvrant la bouche, bénit le Seigneur, et il dit : Seigneur, vous êtes grand dans l'éternité; et votre règne s'étend dans tous les siècles;

2. Vous châtiez et vous sauvez; vous conduisez jusqu'au tombeau, et vous en ramenez; et nul ne se peut soustraire à votre puissante main.

3. Rendez grâces au Seigneur, enfants d'Israël, et louez-le devant les nations;

4. Car il vous a dispersés parmi les peuples qui ne le connaissent point, afin que vous publiiez ses merveilles, et que vous leur appreniez qu'il n'y en a point d'autre que lui qui soit le Dieu tout-puissant.

5. C'est lui qui nous a châtiés à cause de nos iniquités, et c'est lui qui nous sauvera pour signifier sa miséricorde.

6. Considérez donc la manière dont il nous a traités; et bénissez-le avec crainte et avec tremblement; et rendez hommage par vos œuvres au roi de tous les siècles.

7. Pour moi, je le bénirai dans cette terre où je suis captif, parce qu'il a fait éclater sa majesté sur une nation criminelle.